

证券代码：300542

证券简称：新晨科技

公告编号：2018-065

新晨科技股份有限公司 2018 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	内容和原因
----	----	-------

声明：

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
-----------	-----------	-----------	--------

非标准审计意见提示

☐ 适用 ☒ 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

☐ 适用 ☒ 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

☐ 适用 ☒ 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	新晨科技	股票代码	300542
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	张大新	丁菲	
办公地址	北京市海淀区蓝靛厂东路2号院金源时代商务中心2号楼B座8层	北京市海淀区蓝靛厂东路2号院金源时代商务中心2号楼B座8层	
电话	010-88877301	010-88877301	
电子信箱	brilliance@brilliance.com.cn	brilliance@brilliance.com.cn	

2、主要财务会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	213,788,783.41	248,146,835.89	-13.85%
归属于上市公司股东的净利润（元）	7,733,985.56	7,567,740.80	2.20%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润（元）	7,578,791.12	7,252,625.26	4.50%

经营活动产生的现金流量净额（元）	-139,574,835.40	-114,268,743.33	-22.15%
基本每股收益（元/股）	0.050	0.049	2.04%
稀释每股收益（元/股）	0.050	0.049	2.04%
加权平均净资产收益率	1.29%	1.34%	-0.05%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增 减
总资产（元）	867,468,812.43	789,485,927.16	9.88%
归属于上市公司股东的净资产（元）	597,132,151.19	595,145,700.50	0.33%

3、公司股东数量及持股情况

报告期末股东总数		16,821		报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）		0	
前 10 名股东持股情况							
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况		
					股份状态	数量	
李福华	境内自然人	14.42%	22,355,000	22,355,000	质押	10,225,500	
康路	境内自然人	12.99%	20,145,000	20,145,000			
徐连平	境内自然人	11.79%	18,275,000	18,275,000			
蒋琳华	境内自然人	11.79%	18,275,000	18,275,000			
张燕生	境内自然人	11.29%	17,510,000	17,510,000	质押	2,725,100	
北京方壶天地创业投资中心（有限合伙）	其他	2.50%	3,874,470	0			
程希庆	境内自然人	1.10%	1,700,000	0			
姚国宁	境内自然人	1.09%	1,686,400	0			
杨汉杰	境内自然人	0.38%	595,000	446,250	质押	510,000	
门大卫	境内自然人	0.36%	561,000	51,000	质押	373,150	
上述股东关联关系或一致行动的说明		上述股东李福华、康路、张燕生三人共同签署《共同控制及一致行动人协议》，约定在涉及公司经营管理等相关事项时，三人作为一致行动人共同行使股东的召集权、提案权、表决权等股东权利。					

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券
否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求
是
软件与信息技术服务业

2018年上半年公司总体经营情况平稳，各项业务运行正常，主要收入来源为公司传统客户应用系统的持续性开发。报告期内，公司实现营业总收入21,378.88万元，较去年同期减少13.85%；实现营业利润914.37万元，较去年同期减少1.86%，实现归属于母公司普通股股东净利润为773.40万元，较去年同期增长2.20%，扣除非经常性损益后归属于母公司普通股股东净利润757.88万元，较去年同期增长4.50%。报告期末，公司总资产为86,746.88万元，较年初增加9.88%；归属于上市公司股东的所有者权益为59,713.22万元，较期初增加0.33%。

营业利润下降的幅度低于营业收入下降的幅度主要原因是：1、毛利率较低的系统集成业务产生的收入降低，毛利率较高的软件开发业务产生的收入增加；2、销售费用、管理费用较去年同期有一定程度的降低。

2018年公司继续专注于区块链、云计算、大数据以及人工智能等新技术在行业应用的落地研究以及创新研发。特别是区块链技术在金融的应用方面，继国内信用证业务系统成功在银行上线之后，基于区块链技术的福费廷业务应用也取得了较大进展。

2018年公司获得了中央军委科学技术委员会为公司参与建设的“国家飞行流量监控中心系统项目”所颁发的军队科学技术进步一等奖。本次获奖是对公司科研水平和创新能力的充分肯定，将进一步推动公司研发投入的力度，不断提升、优化产品品质。

2、涉及财务报告的相关事项

（1）与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明

☒ 适用 ☐ 不适用

2018年4月26日，公司召开了第九届董事会第七次会议、第九届监事会第六次会议，审议通过了《关于公司会计估计变更的议案》，决定于2018年5月1日起对投资性房地产折旧年限进行变更，变更前为20年，变更后为20至40年。本次会计估计变更采用未来适用法进行会计处理，不需追溯调整，本次变更前已有投资性房地产的折旧年限保持不变，不会对当期及以前年度财务状况和经营成果产生影响，本次会计估计变更无需对已披露的财务报告进行追溯调整。

（2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

（3）与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变更说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。